
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111000137

137

Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343008

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 01504001868201341.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 04350343000137. Contratado : ARABELA
ROLLEMBERG ARQUITETURA E -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta
prorrogandoo prazo de execução e vigência do contrato em mais 90(noventa) dias,
referente a serviços de elaboração de projetos relativos à Restauração do Sobrado do
Balcão Corrido, situado na Praça Getúlio Vargas, em São Cristóvão/SE. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 26/11/2020 a 24/02/2021. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343007

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01502001330201781.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 33829938000178. Contratado : MEHLEN
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Alteração contratual para acréscimo de valor ao contrato
n.5/2018 referente ao equilíbrio econômico-financeiro do referido contrato, que tem como
objeto a execução de obras de restauração da Igreja do Amparo, localizada no município
de Santo Amaro/Ba. Fundamento Legal: Lei 12462/11 . Valor Total: R$181.373,59. Fonte:
100000000 - 2019NE800107. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 343007-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 343040

Nº Processo: 01423000030202060.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08594951000148. Contratado : GOUVEA SERVICOS
DE APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviço continuado de apoio administrativo no âmbito da Superintendência do
Iphan/ACFundamento legal: Lei 10.520/2002 e Decreto 10.024/2019. Vigência: 12/11/2020
a 11/11/2021. Valor total: R$ 106.209,94. Fonte: 0144000000 -2020NE800072. Data de
assinatura: 06/11/2020. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Decreto 10.024/2019.
Vigência: 12/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$106.209,94. Fonte: 144000000 -
2020NE800072. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 343040-40401-2020NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 343040

Nº Processo: 01423000031202012.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08594951000148. Contratado : GOUVEA SERVICOS
DE APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviço continuado de limpeza e conservação no âmbito da superintendência do
IPHAN/Acre. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019. Vigência:
12/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$ 32.308,14. Fonte: 0144000000Empenho:
2020NE800071. Data de assinatura: 06/11/2020. Fundamento Legal: lei 10.520/2002 e
decreto 10.024/2019. Vigência: 12/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$32.308,14. Fonte:
144000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 343040-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

A Pregoeira e Equipe torna público o resultado de julgamento do certame, declarando
vencedora a empresa SAINT WAY CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 96.188.743/0001-
06, com o valor global de R$ 158.354,64 (cento e cinquenta e oito miltrezentos e cinquenta
e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

ELIENNE MACHADO BRUM
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo nº 1508.000574/2014-43 Termo de Compromisso TC, aprovado pelo
Superintendente Estadual do Paraná do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional IPHAN, em 04/06/2019, firmado entre o COMPROMITENTE: Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, o COMPROMISSÁRIO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.,
CNPJ n° 04.368.898/0001-06. Objeto: Estabelecer o compromisso do Compromissário no
firmamento de posterior TAC Termo de Ajustamento de Conduta em função do
acometimento de dano comprovado ao patrimônio cultural arqueológico em inobservância
a Lei Federal sob nº 3924/61, Lei 9605/98 e Decreto 6514/2008. O TAC determinará o
cumprimento de medidas compensatórias e reparatórias. Assinam: Anna Eliza Finger pelo
IPHAN e Maximiliano Andres Orfali pela COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343012

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01512000676201912.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTI S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 91239376000109. Contratado : ASSERV=OPERADORES DE
MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato 08/2019 pelo período de 12 (doze) meses. A nova vigência passa a ser de
05/12/2020 a 04/12/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e atualizações. Data de
Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 343026-40401-2020NE800250

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 26/2020, Processo nº 01512.000697/2019-20,
celebrado entre a Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN-RS, e o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 87.934.675/0001-96. Objeto: cooperação técnica entre as partes para o
intercâmbio de experiências, informações e dados de natureza técnica, visando à
qualificação das ações institucionais em prol da preservação do patrimônio cultural
Nacional e Estadual, mediante a implementação de ações conjuntas no acompanhamento
e fiscalização da execução da obra de Restauração da Cobertura e Torreões e Obra de
Climatização Geral do Museu de Arte do Rio Grande do Sul. Vigência: 12 (doze) meses, a

contar da data da assinatura. Data da assinatura: 3 de novembro de 2020. Assinaturas:
IPHAN-RS, Leonardo Maricato de Mello, CPF nº 801.057.340-04, Superintendente do
IPHAN no Rio Grande do Sul; Governo do Estado do Rio Grande do Sul: Eduardo
Figueiredo Cavalheiro Leite, CPF nº 010.947.750-29, Governador do Estado do Rio Grande
do Sul.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 01430000071202067 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços terceirizados de apoio operacional, de
natureza continuada, com dedicação de mão de obra exclusiva, para desempenho regular
de atividades materiais, acessórias e complementares, para atender as unidades da
Fundação Biblioteca Nacional FBN

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2020) 344042-34209-2020NE800136

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344041

Número do Contrato: 013/2018. Nº Processo: 01420.102062/2018-12. Pregão SISPP Nº
005/2018. Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES. CNPJ Contratada:
08.030.124/0001-21 Contratada: AGÊNCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do Contrato nº 013/2018. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993 - Vigência: 27/09/2020 a 27/09/2021. Data de Assinatura: 28/09/2020.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000635/20-33.
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 56017472020. Contratado : ALINE NOGUEIRA HAAS -.Objeto: Prestação de
serviços como jurada do Edital do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança Virtual 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 30/11/2020. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800556. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000631/20-55.
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 05618275830. Contratado : CASSIA CECILIA FELICIANO DE SOUZA-.Objeto:
Prestação de serviços como jurada do Edital do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança
Virtual 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 30/11/2020.
Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800552. Data de Assinatura:
05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000634/20-99.
INEXIGIBILIDADE Nº 48/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 33546063805. Contratado : MARIANA DE PAULA FERREIRA -.Objeto: Prestação
de serviços como jurada do Edital do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança Virtual 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 30/11/2020. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800555. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000632/20-08.
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 15230139404. Contratado : ARNALDO JOSE DE SIQUEIRA JUNIOR -.Objeto:
Prestação de serviços como jurado do Edital do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança
Virtual 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 30/11/2020.
Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800553. Data de Assinatura:
05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000633/20-44.
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 80522769772. Contratado : CLAUDIA DA FONSECA MARQUES -.Objeto:
Prestação de serviços como jurada do Edital do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança
Virtual 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 30/11/2020.
Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800554. Data de Assinatura:
05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 011/2020 ao Contrato nº 011/202020; Processo:
01530.000880/2018-26 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 14.534.490/0003-82; Contratado: GSI Gestão de Segurança Integrada Vigilância
e Segurança Eireli ; OBJETO: Reajuste do contrato por meio da repactuação requerida pela
contratada, Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Valor Total: R$469.435,20; Data de
Assinatura: 04/11/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Acordo de Confidencialidade
Nº PROCESSO: 00190.107443/2020-92.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
05.914.685/0001-03, e Banco do Brasil - BB, com sede no Setor de Autarquias Norte,
Quadra 05, Lote B, Torre I, 2º andar, Edifício Banco do Brasil, Brasília-DF, inscrito no
CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111000138

138

Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

OBJETO: Acesso das partes às informações confidenciais da outra parte, cuja revelação
decorra dos estudos, negociações e desenvolvimento do Projeto, para a análise de
viabilidade de formação de uma futura parceria entre as partes.
RECURSOS: As atividades previstas não envolvem transferência de recursos entre os
partícipes.
VIGÊNCIA: 5 anos contados da assinatura do presente instrumento, independentemente de
as Partes celebrarem ou não qualquer contrato relativo ao Projeto.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020
SIGNATÁRIOS: O Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União - José Marcelo
Castro de Carvalho e o Gerente Geral da Agência de Governo - Thiago Augusto Dias
Carvalho Braz.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 29/2020.
Nº PROCESSO: 00205.100288/2020-77.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA, com sede no Ed.
Conselheiro Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB, em Salvador-BA, inscrito no CNPJ sob o nº 14.674.303/0001-02.
OBJETO: O estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a CGU e o TCE/BA,
visando ao desenvolvimento de projetos e ações que possam contribuir para a prevenção
e o combate à corrupção, para a promoção da transparência e da ética pública, para o
fomento do controle social e para o fortalecimento da gestão pública.
RECURSOS: As atividades previstas nesse ACORDO não envolvem transferência de recursos
entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: 2 (dois) anos, iniciando-se a partir da data da sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2020.
SIGNATÁRIOS: O SUPERINTENDENTE DA CGU-R/BA - RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA e o
PRESIDENTE CONSELHEIRO DO TCE/BA - GILDÁSIO PENEDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
F I L H O.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 76/2016
Nº PROCESSO: 00212.100251/2016-73.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Ministério Público de Contas do Estado de Mato Grosso, com
sede no Centro Político Administrativo - CPA, na rua Conselheiro Benjamin Duarte
Monteiro, nº 01, Edifício Marechal Rondon, em Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob o nº
14.998.027/0001-20.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 76/2016 pelo
prazo de 24 meses, a partir de 20 de dezembro de 2020.
RECURSOS: As atividades referentes a este Termo de Cooperação não acarretam ônus
financeiro adicional à CGU e ao Ministério Público de Contas, uma vez que já integram suas
atribuições ordinárias, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir de 20 de dezembro de 2020.
DATA DE ASSINATURA: 05/11/2020
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de Mato
Grosso - Daniel Gontijo Motta e o Procurador-Geral de Contas do Ministério Público de
Contas do Estado de Mato Grosso - Alisson Carvalho de.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 00190105601201774.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 78931474000497. Contratado : REDISUL INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Prorrogação e reajuste dos itens 2,4,6,8,10,12,14 e 16 por doze meses, a contar de 21 de
novembro de 2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 21/11/2020 a 20/11/2021.
Valor Total: R$399.242,51. Fonte: 100000000 - 2020NE800060. Data de Assinatura:
06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 1/2018

Processo: 19.00.1510.0004894/2020-44. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ERALDO PERES DA SILVA EIRELI. CNPJ:
00.717.857/0001-27. Finalidade: prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 1/2018 por 12
(doze) meses, compreendendo o período entre 31/1/2021 e 31/1/2022, nos termos
previstos na Cláusula Quinta do contrato original. Valor do Termo: R$ 151.590,36 (cento e
cinquenta e um mil, quinhentos e noventa reais e trinta e seis centavos). Data de
Assinatura: 06/11/2020. Programa/Atividade: 03.131.0031.2549.0001. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de Empenho: 2020NE000018. Signatário da Contratante:
Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Eraldo Peres da Silva.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 683/2020

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 683/2020, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o IRB - INSTITUTO DE RADIOISÓTOPOS DE BRASÍLIA LTDA para prestação
de serviços médicos. Processo: 1.00.000.018054/2020-28. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado
LEONARDO CASTRO MELO (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 680/2020

Termo de Credenciamento nº 680/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a VIDA EM MOVIMENTO FISIOTERAPIA EIRELI para prestação de serviços paramédicos.
Processo: 1.00.000.017874/2020-01. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de
10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado ALINE ALVES DA SILVA
(Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.087519/2017-52. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS
CORPORATIVOS EIRELI; CNPJ: 14.278.276/0001-40. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses - de 22/12/2020 até 21/12/2021, consoante o disposto
em sua Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da
Lei n.º 8.666/1993. Valor anual: R$ 15.600,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001
- Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: SAULO GUIMARÃES PEDROSA, Sócio-Diretor. Data de assinatura MPDFT:
9/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 9/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191098706202067. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de dispensador para álcool gel com acionamento por pedal
e álcool gel 70%.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do
Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-
00068-2020. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 09/11/2020) 200009-00001-2020NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191110653202060. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual contratação de licenças do software de gerência de máquinas
virtuais, de serviço de treinamento e suporte técnico.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
10/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00069-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 09/11/2020) 200009-00001-2020NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.050056/2019-35. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SUPORTE MANUTENÇÃO PARA
COMPUTADORES LTDA.; CNPJ: 81.433.039/0001-02. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 30 (trinta) dias, alterando o prazo final de vigência para
11/12/2020, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência do
contrato original, com amparo no art. 57, §2º, da Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: NOIMAR CARPENEDO, Administrador. Data de
assinatura MPDFT: 6/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 5/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 58/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.112322/2020-64. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA;
CNPJ: 72.381.189/0010-01. Objeto: Retificar a redação do caput da Cláusula Décima
Segunda - Do Prazo de Vigência do contrato original, tendo em vista a ocorrência de erro
material. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MAURICIO LUIS
CASSALTA DE PAULA COUTO, Procurador. Data de assinatura MPDFT: 4/11/2020. Data de
assinatura CONTRATADA: 7/11/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 40/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa Fersan Arquitetura e Tecnologia EIRELI. CNPJ: 26.968.073/0001-65. Objeto:
Reforma da Guarita G1 e construção de novos blocos de controle de acesso na
Procuradoria Geral da República, situada no SAF Sul Quadra 4, Conjunto C. Modalidade:
RDC Eletrônico. Valor total: R$ 1.090.204,03. Vigência: 22/10/2020 até 90 (noventa)
dias após o recebimento definitivo. Data de Assinatura: 22/10/2020. Signatários: pelo
Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração; e
pela Contratada, MARCO ANTONIO FERREIRA SANTOS, Proprietário. Processo MP F/ P G R :
1.00.000.011803/2020-96.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

